
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 04-04-2011  -  pag. 1  -  COMUNE DI FIASTRA

COMUNE DI  FIASTRA
Provincia di Macerata

|Spedizione        |
|Prot. n.          |
|Data              |
+------------------+
CODICE ENTE: 43017

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 11  del Reg. Data 04-04-11

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: CO.MET.IN  - CONSORZIO  DI  METANIZZAZIONE  INTER=

COMUNALE TRA I COMUNI DI  FIASTRA, MUCCIA, FIORDI=
MONTE, PIEVEBOVIGLIANA E PIEVETORINA. RECESSO UNI=
LATERALE DAL CONSORZIO.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaundici, il giorno  quattro del mese di
aprile alle ore 21:00, nella sala delle adunanze si è riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. Alla trattazione
dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e
assenti i consiglieri;

======================================================================

CASTELLETTI CLAUDIO P BELLI MARIO P
FRONTONI BONAVENTURA P FAGIANI TOMMASO P
SCAFICCHIA SAURO P SESTILI MARIO P
LUCARINI MARINA P PANUNTI DOMENICO P
SCOCCHI CALUDIO P CESARONI TAMARA A
COCCI MARCELLO P MASSI CINZIA P
MOGLIANI MASSIMILIANO P

======================================================================
Assegnati n. 13                                        Presenti n.  12
In carica n. 13                                        Assenti  n.   1
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. BISELLO ROBERTA
Assume la presidenza il Sig. CASTELLETTI CLAUDIO in qualità di SINDACO

Constata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori:

COCCI MARCELLO
BELLI MARIO
PANUNTI DOMENICO



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 04-04-2011  -  pag. 2  -  COMUNE DI FIASTRA

Oggetto: CO.MET.IN  - CONSORZIO  DI  METANIZZAZIONE  INTER=
COMUNALE TRA I COMUNI DI  FIASTRA, MUCCIA, FIORDI=
MONTE, PIEVEBOVIGLIANA E PIEVETORINA. RECESSO UNI=
LATERALE DAL CONSORZIO.

Richiamata la  propria  precedente deliberazione n. 16 in data 08.04.1994, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale  si   deliberava di aderire al "consorzio intercomunale per la
metanizzazione"  denominato CO.MET.IN   già esistente tra i Comuni di  Fiastra,
Fiordimonte, Muccia, Pievebovigliana e Pievetorina.  Con il predetto atto era  stata,
altresì,  approvata   la  convenzione  per la trasformazione del Consorzio ai sensi degli
art. 25 e 60 della legge n. 142/1990 e lo statuto  del consorzio composto di n.  5 capitoli
e di n. 28 articoli.

Dato atto che:
- in data 27.09.1996 n. 37/CC  è stata aprpovata la  convenzione con la società Metema
gestioni S.r.l. di Gagliole per la concessione del servizio di distribuzione del gas metano
nel territorio comunale. La convenzione in questione  prevedeva, tra l'altro, l'impegno 
della concessionaria a realizzare  la rete di distribuzione del gas metano a bassa e media
pressione  e gli allacciamenti all'utenza  accollandosi il relativo finanziamento .
- lo scopo  della metanizzazione del territorio comunale   è stato in parte già realizzato
con la stipulazione della convenzione   con la società Metema Gestione  S.r.l. e,  per la
parte del territorio ancora non coperata dal servizio,  il D.Lgs n. 164/2000  prevede  lo
strumento della concessione del servizio  per dodici anni ed un canone concessorio a
favore del Comune che può essere utilizzato per la costruzione di ulteriori reti di
distribuzione.  
- l'art. 5 dello statuto del consorzio CO.MET.IN  disciplina il recesso unilaterale di un
singolo  membro prevedenso specificatamente che  ciascuno degli Enti stipulatori può 
recedere unilateralmente dal Consorzio con preavviso di almeno  sei msi dall'inisizo dle
nuovo esercizio.

Considerato che:
-   da anni  il consorzio in questione non ha svolto alcuna funzione, non sono stati
nominati  i componenti degli organi istituzionali e non sono stati effettuai neacnhe i
bilanci  relativi alla gestione; di fatto è stato un consorzio completamente inattivo.
- i Comuni di Fiordimonte, Pievebovigliana, Pievetorina  e Muccia hanno  deciso di
riattivare il predetto consorzio  attraverso la  ricostituzione degli organi  decisionali.
- Questo Ente non ha alcun interesse a continuare a far parte di un consorzio  che  ha
quale scopo sociale  quello di provvedere alla metanizzazione del territorio dei Comuni
che ne fanno parte.
- che la recente normativa in materia di   consorzi e società degli Enti pubblici ha
previsto l'obbligo per i comuni di  esaminare  tutte le partecipazioni in essere al fine di
verificarne la corrispondenza agli socpi previsti dalla normativa vigente e di mettere
inliquidazione  quelle strutture societari e non in possesso dei requisiti di legge.
- In data 16.12.2010, nel corso dell'assemblea consortile  convocata per la nomina del
consiglio di amministrazione  è stata comunicata ufficialmente la volontà del Comune
di Fiastra di recedere  dal consorzio in quanto  per la metanizzazione del territorio
Comunale  ci si sarebbe avvalsi dei nuovi strumenti previsti dal D.Lgs n. 164/2000 c.d.
Decreto Letta.

Ritenuto per le motivazioni di fatto e di diritto indicate  di dover preocedere al recesso
unilaterale dal predetto consorzio  ai sensi dell'art. 5 dello statuto del medesimo.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 04-04-2011  -  pag. 3  -  COMUNE DI FIASTRA

Visto il D.Lgs n. 267/2000, art. 42 in relazione alla competenza;

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio per quanto concerne la
regolarità tecnica e dato atto che dal pedetto provvedimento non scaturiscono  ulteriori
spese a carico dell'Ente o minori entrate  e pertanto non necessita il parere favorevole
del resposnabile dell'ufficio ragioneria.
Proceduto a votazione unanime e favorevole espressa in forma di legge:

DELIBERA

1) di dare atto di quanto espresso in narrativa che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
2) di  recedere  unilateralmente al consorzio intercomunale   per la metanizzazione dei
Comuni di Fiastra, Fiordimonte, Pievebovigliana,  Pievetorina e Muccia con decorrenza
dalla data della presente deliberazione.
3) di comunicare il recesso unilaterale  ai Comuni di Fiordimonte, Pievebovigliana, 
Pievetorina e Muccia.
4) di dare atto che  il consorzio, essendo stato inattivo e non avendo  questo  Comune
pagato alcuna quota  di ingresso, non deve rimborsare nulla al Comune di Fiastra.
5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma
4 del D.Lgs n. 267/2000, previa separata ed unanime votazione.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 04-04-2011  -  pag. 4  -  COMUNE DI FIASTRA

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.

f.to IL PRESIDENTE                  f.to IL SEGRETARIO COMUNALE
CASTELLETTI CLAUDIO               BISELLO ROBERTA 
======================================================================

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 15-04-11

La presente deliberazione:
[] è soggetta al controllo preventivo di legittimità del Co.Re.Co. al

quale viene inviata con elenco prot. n.******* in data 15-04-11:
[] per materia ai sensi dell'art. 126 del D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000;
[] su iniziativa della Giunta Comunale ai sensi dell'art. 127

comma 3 del D.Lgs. n.267/2000;
[] è sottoposta al controllo del Co.Re.Co. essendo pervenuta motivata

richiesta da 1/5 dei consiglieri ai sensi dell'art. 127 - comma 1
del D.Lgs. n.267/2000,

Fiastra, 15-04-11                         f.to Il Segretario Comunale
BISELLO ROBERTA

======================================================================
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[] dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione:
[] ai sensi dell'art. 134 - comma 3 del D.Lgs. n.267/2000 non

essendo soggetta al controllo preventivo di legittimità ;
[] ai sensi dell'art. 134 - comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 non

essendo pervenuta richiesta di invio al controllo.
[] decorsi 30 giorni dalla ricezione da parte del Co.Re.Co.:

[] dell'atto (Art. 134, comma 1 D.Lgs 267/2000); 
[] dei chiarimenti o elementi integrativi di giudizio richiesti ai

sensi dell'art. 133, c.2, D.Lgs. n. 267/2000;
[] avendo il Co.Re.Co. comunicato di non avere riscontrato vizi di

legittimità nella seduta del ******* Prot. n.******* (Art. 134,
comma 1 D.LGS. 267/2000);
Fiastra,                               f.to IL SEGRETARIO COMUNALE

BISELLO ROBERTA
======================================================================

ATTESTATO DI FINE PUBBLICAZIONE
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata

all'Albo Pretorio del Comune dal 15-04-11 al 30-04-11
Fiastra, 15-04-11                          f.to IL SEGRETARIO COMUNALE

BISELLO ROBERTA
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Comunale, li 15-04-11

Il Segretario Comunale
BISELLO ROBERTA


